<sup>19</sup> La traduction Lagarrigue et Devriendt rend *gratia gratum faciens* par « la grâce rend gracieux », ce qui nous semble obscurcir le propos d'Eckhart. *Gratum*, en effet, peut avoir le sens de « aimable ». Or, cette idée s'inscrit parfaitement au sein de la pensée eckhartienne : la grâce fait de l'homme qui la reçoit un être qui, pouvant devenir Fils de Dieu par grâce d'adoption, gagne de ce fait la possibilité d'être aimé par Dieu le Père de la même manière dont l'est le Fils. Pour cette raison, dire que la grâce « rend l'homme gracieux » ne nous semble pas approprié, le terme « gracieux » connotant en français une attitude qui ne correspond pas ici à l'esprit de la pensée d'Eckhart.

<sup>20</sup> *In Sap.* §273 : « Secundo notandum quod gratia gratum faciens, quae et supernaturalis dicitur, est in solo intellectivo, sed nec in illo, ut res est et natura, sed in ipso ut intellectus et ut naturam sapit divinam, et ut sic est superior natura, et per consequens supernaturale. Patet hoc de intellectu in *De causis* prop. 9 in commento. Sic ergo gratia supernaturalis in solo cadit intellectu, ut intellectus est super naturam. Propter quod omne et solum hoc est supernaturale et gratia gratum faciens quod ibi recipitur et agitur. » (LW II, pp.602-603)

à toute la nature, comme il ressort du *Livre des Causes* et de Proclus [...] L'intellectif en effet est plus abondant que le vivant, de même que le vivant est plus abondant que l'étant<sup>21</sup> [...]

Le surnaturel, nous apprennent ces deux extraits, appartient au domaine de l'intellect; or, celui-ci, s'il faut en croire Averroès, appartient tout de même de manière plus générale à la nature et, surtout, peut être compris à partir de la conceptualité qui permet l'explication de la nature<sup>22</sup>.

La conception eckhartienne de l'être dédouble donc la nature : dans les régions inférieures de la nature, la hiérarchie étant-vie-intellect ordonne les uns aux autres les différents degrés d'existants, tandis que dans ses régions supérieures, cette hiérarchie s'inverse dans un effet miroir, plaçant l'être au-dessus de la vie et de l'intellect. « Intellect » est ainsi employé de manière analogique par Eckhart : il désigne une région supérieure de l'étant naturel, qui est à cet égard une *res*; et il désigne un être non mobile qui, en Dieu, se confond avec l'être même, comme nous l'apprend la première question parisienne.

En un mot, les considérations développées ici peuvent être résumées à l'affirmation suivante : nature et surnature ne sont pas deux domaines opposés comme s'ils s'excluaient mutuellement mais deux régions de l'être, lequel est un et parfait, bien que se divisant partout selon deux principes, à savoir l'actif et le passif. C'est par ailleurs ce que nous dit Eckhart au §115 de son *Liber parabolarum Genesis* et au §100 du commentaire de Jean :

De plus, qu'il est dit : *il n'est pas bon que l'homme soit seul* peut aussi être expliqué autrement, comme une parabole, de telle sorte que par « Adam », l'homme, on entende un <principe> actif, que, de manière générale et principalement, Dieu, la nature et l'art ont en vue en tant qu'il est être et acte. Or, puisqu'à tout actif répond son passif et que quelque chose ne serait pas parfait s'il ne pouvait produire son semblable, il fut donc nécessaire qu'une fois produit

---

<sup>21</sup> *In Ioh.* §500: [...] praecipue enim, quia gratia est superior tota natura. Propter quod gratia gratum faciens est in solo intellectu, intellectus autem secundum genus suum superior est omni natura, ut patet in *De Causis* et in Proclo [...] Intellectivum enim abundantius est quam vivum, sicut vivum abundantius quam ens [...] » (*LW* III, p.431)

<sup>22</sup> *De Anima* III comm. 17: « [...] l'étude de l'âme est une étude <tenant> de la nature, puisque l'âme est l'un des étants naturels; or, aux choses naturelles est commun d'avoir en quelque genre que ce soit une matière (et c'est cela qui est en puissance toutes les choses qui sont dans ce genre), et un autre qui est cause et agent (et c'est de par cela qu'est engendré tout ce qui est de ce genre, comme c'est le cas de l'art eu égard à la matière) [...] » (« [...] consideratio de anima est consideratio naturalis, quia anima est unum entium naturalium, rebus autem naturalibus commune est ut habeant in unoquoque genere materiam (et est illud quod est in potentia omnia que sunt in illo genere), et aliud quod est causa et agens (et est illud propter quod generatur omne quod est illius generis, sicut est artificium apud materiam). » (Crawford (éd;), pp.436-437))

l'homme, c'est-à-dire l'actif, soit aussi produit le passif, c'est-à-dire la femme. Et c'est ce qui est dit ici : *il n'est pas bon que l'homme soit seul* etc.<sup>23</sup>

Avec ce qui vient d'être dit s'accorde le fait que dans les réalités naturelles la forme de ce qui est engendré, de par sa génération passive, *vient dans ce qui lui est propre*, c'est-à-dire dans la matière qui lui est appropriée. En effet, l'acte des agents est dans le patient qui a été disposé, et à tout actif correspond un passif qui lui est propre dans la nature. Et tant que la matière possède quelque chose qui est sien (ou bien acte ou bien quelque propriété de sa forme précédente) et n'est pas une pure puissance, elle ne reçoit pas la forme substantielle elle-même, le Fils de ce qui le génère à l'être, que donne la forme substantielle ou qui, plutôt, est la forme substantielle même [...] Par exemple : l'œil, s'il avait quelque couleur ou quelque chose de la couleur, ne verrait ni la couleur ni quoi que ce soit. De plus, de manière plus générale : si la vue possédait quelque acte que ce soit, même le sien propre, alors en tant que tel elle ne serait pas capable du visible en tant qu'il est visible. Il faut en effet que l'actif en tant que tel ne soit d'aucune manière passif; et, inversement, le passif en tant que tel <ne doit> d'aucune manière <être> actif. C'est pourquoi l'intellect n'est rien du tout, afin qu'il intellige toutes choses. Or, il s'intellige lui-même comme <il intellige> les autres choses. C'est pourquoi il ne possède rien qui soit sien avant d'intelliger. En effet, intelliger est un certain pâtir. La propriété formelle du passif est d'être nu. Tout cela ressort de ce qui est dit en *De l'âme* III. Il en va ainsi dans la nature, de la matière et de la forme substantielle. En effet, c'est la matière même qui est le fondement de la nature, dans lequel rien n'est distingué, comme le dit le Philosophe. Or, l'acte distingue toutes choses<sup>24</sup>.

Ces deux extraits – commentant respectivement Gen. 2,18 et Jn 1,11 – expriment la même idée : l'omniprésence de la division naturelle entre actif et passif. Or, le §100 du commentaire de Jean doit pour nous présenter un intérêt tout particulier, discutant la négativité du patient dans le cadre d'une réflexion sur ce qui lui est « propre » et sur ce qui est propre à l'être divin en particulier. Les considérations développées sur ce qui est propre à l'être mènent Eckhart à exposer l'ordonnement naturel de toute matière à un acte auquel elle doit convenir. Ce qui est tout particulièrement digne d'intérêt pour nous se laisse résumer aux points suivants :

---

<sup>23</sup> *In Gen.* II §115: « Rursus quod dicitur : *non est bonum hominem esse solum* potest et aliter exponi parabolice, ut per Adam, virum, intelligatur activum, quod utique principaliter et per se intendit deus, natura et ars omnis, utpote esse et actum. Sed quia omni activo respondet suum passivum nec etiam esset quid perfectum, nisi potest facere sibi simile, ideo necesse fuit, ut producto viro, id est activo, etiam passivum, femina scilicet, produceretur. Et hoc est quod hic dicitur : *non est bonum hominem esse solum* etc. » (*LW* I, p.581)

<sup>24</sup> *In Ioh.* §100 : « Praemissis concordat quod in naturalibus forma generati sua generatione passiva *venit in propria*, id est in materiam sibi propriam. Actus enim activorum sunt in patiente disposito, et omni activo respondet proprium passivum in natura. Et quamdiu materia habet aliquid sui, sive actus sive proprietatis formae prioris, et non est pura potentia, nunquam recipit formam ipsam substantialem, filium generantis ad esse, quod dat forma substantialis aut potius est ipsa forma substantialis [...] Exempli gratia: oculus si haberet aliquem colorem sive aliquid coloris, nec illum videret colorem nec aliquem. Adhuc autem amplius: si visus haberet aliquem actum quemcumque etiam sui ipsius, iam ut sic non esset capax visibilis, ut visibile est. Oportet enim activum ut sic nullo modo esse passivum, et e converso passivum ut sic nullo modo esse activum. Propter quod intellectus nihil est omnium, ut intelligat omnia. Intelligit autem se sicut alia. Unde nihil sui, nihil suum habet, antequam intelligat. Intelligere enim quoddam pati est. Proprietas formalis passivi est nudum esse. Patent haec omnia ex III *De anima*. Sic in natura se habet de materia et forma substantiali. Ipsa enim materia fundamentum est naturae, in quo nihil est distinctum, ut ait philosophus. Actus autem omnis distinguit. » (*LW* III, pp.86-87)